
28 
 

ANEXA 2: Corelaţia întrebărilor pe grupuri de utilizatori şi domeniile de indicatori pe care aceştia le utilizează în activitate 

Corelaţia întrebărilor conform grupurilor de utilizatori: 

Tabel 1 

La ce surse apelaţi în primul rînd pentru a obţine datele statistice de care aveţi nevoie? 
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funcţionar al APL 17,1% 37,1% 8,6% 11,4% 8,6%  8,6%     8,6% 

funcţionar al APC 13,2% 34,2% 34,2% 5,3% 2,6%  2,6% 2,6%   2,6% 2,6% 

om de afaceri  42,9% 28,6%  14,3%       14,3% 

angajat in întreprindere privata 16,7% 22,2% 33,3%    16,7%  5,6%  5,6%  

angajat in întreprindere publica 5,7% 42,9% 22,9% 8,6% 5,7%  5,7%    2,9% 5,7% 

angajat in instituţie medicala  33,3%     58,3%    8,3%  

angajat firma de construcţii  33,3% 33,3%    33,3%      

angajat instituţie 
bancara/financiara 33,3%  33,3%  33,3%        

angajat ONG 12,5% 37,5% 25,0%  6,3% 3,1% 6,3% 3,1%    6,3% 

angajat mass-media 33,3% 13,3% 26,7%  6,7%     6,7%  13,3% 

angajat instituţie de cercetare 12,5% 68,8% 12,5%  6,3%        

angajat instituţie de învăţămînt 
superior 40,9% 40,9% 9,1%  9,1%        

angajat instituţie internaţionala 
si externa   50,0%    50,0%      
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student/masterand/doctorand 20,0% 20,0% 20,0%  20,0%       20,0% 

alta categorie   66,7%        33,3%  

Tabel 2 

Cît de uşor sînt de găsit datele statistice produse de BNS necesare activităţii Dvs.? 

  foarte greu greu nici greu, nici uşor uşor foarte uşor 
fără 

opinie/NR 
funcţionar al APL  17,1% 31,4% 28,6% 11,4% 11,4% 

funcţionar al APC 2,6% 5,3% 39,5% 39,5% 7,9% 5,3% 

om de afaceri   85,7% 14,3%   

angajat in întreprindere privata 11,1% 5,6% 33,3% 44,4%  5,6% 

angajat in întreprindere publica 2,9% 11,4% 34,3% 37,1% 8,6% 5,7% 

angajat in instituţie medicala 8,3% 8,3% 41,7% 25,0%  16,7% 

angajat firma de construcţii   50,0% 50,0%   

angajat instituţie bancara/financiara   66,7% 16,7%  16,7% 

angajat ONG  15,6% 43,8% 25,0% 3,1% 12,5% 

angajat mass-media  13,3% 26,7% 40,0%  20,0% 

angajat instituţie de cercetare  18,8% 37,5% 31,3% 12,5%  

angajat instituţie de învăţămînt superior  4,5% 50,0% 36,4% 9,1%  

angajat instituţie internaţionala si externa   50,0% 50,0%   

student/masterand/doctorand  20,0% 80,0%    

alta categorie    66,7%  33,3% 
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Tabel 3 

În ce scop utilizaţi datele statistice ale BNS? 
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funcţionar al APL 80,6% 58,1% 51,6% 67,7% 29,0% 19,4% 6,5% 25,8% 16,1% 58,1% 9,7% 

funcţionar al APC 71,1% 65,8% 18,4% 47,4% 23,7% 26,3% 5,3% 5,3% 7,9% 68,4% 2,6% 

om de afaceri 57,1% 71,4% 14,3% 28,6%  57,1% 14,3%  14,3% 14,3%  

angajat in întreprindere 
privata 52,9% 47,1% 29,4% 58,8% 17,6% 58,8% 70,6% 11,8% 11,8% 23,5%  

angajat in întreprindere 
publica 60,6% 57,6% 57,6% 66,7% 24,2% 24,2% 30,3% 21,2% 12,1% 45,5% 12,1% 

angajat in instituţie medicala 81,8% 81,8% 18,2% 54,5% 27,3% 9,1% 9,1% 18,2% 9,1% 81,8%  

angajat firma de construcţii 33,3% 66,7% 66,7% 66,7% 16,7% 100,0% 50,0% 16,7% 16,7% 66,7%  

angajat instituţie 
bancara/financiara 60,0% 40,0% 20,0% 60,0%  20,0% 40,0%  20,0%   

angajat ONG 28,6% 35,7% 21,4% 78,6% 21,4% 17,9% 21,4% 39,3% 21,4% 32,1% 3,6% 

angajat mass-media 23,1%  30,8% 84,6% 92,3% 7,7% 38,5% 15,4% 15,4% 38,5%  

angajat instituţie de 
cercetare 62,5% 62,5% 37,5% 56,3% 18,8% 31,3% 6,3% 37,5% 43,8% 62,5% 31,3% 

angajat instituţie de 
învăţămînt superior 22,7% 18,2% 31,8% 63,6% 13,6% 9,1% 9,1% 27,3% 50,0% 27,3% 13,6% 

angajat instituţie 
internaţionala si externa 100,0% 100,0%  100,0%    50,0%  50,0%  

student/masterand/doctorand 60,0% 40,0% 20,0% 40,0%  40,0% 40,0%  40,0% 40,0%  
alta categorie 66,7% 66,7%  66,7% 66,7%   33,3%  66,7%  
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Tabel 4 

Sînt importante datele statistice oficiale in procesul decizional din instituţia 
Dvs.? 

  
foarte 

importante importante 
nu prea 

importante 
deloc 

importante nu ştiu NR 
funcţionar al APL 40,0% 40,0% 11,4%   8,6% 

funcţionar al APC 31,6% 60,5% 7,9%    

om de afaceri 14,3% 57,1% 28,6%    

angajat in întreprindere privata 11,1% 61,1% 16,7% 5,6% 5,6%  

angajat in întreprindere publica 28,6% 48,6% 14,3% 5,7%  2,9% 

angajat in instituţie medicala 8,3% 83,3% 8,3%    

angajat firma de construcţii 66,7% 33,3%     

angajat instituţie bancara/financiara 33,3% 50,0% 16,7%    

angajat ONG 28,1% 43,8% 15,6% 6,3%  6,3% 

angajat mass-media 33,3% 33,3% 20,0%  6,7% 6,7% 

angajat instituţie de cercetare 75,0% 18,8% 6,3%    

angajat instituţie de învăţămînt 
superior 36,4% 40,9% 13,6%  9,1%  

angajat instituţie internaţionala si 
externa 50,0% 50,0%     

student/masterand/doctorand 60,0%  40,0%    

alta categorie  100,0%     
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Tabel 5 

Sînteţi abonat la publicaţiile BNS? 

  da nu nu cunosc NR 
funcţionar al APL 40,0% 48,6% 2,9% 8,6% 

funcţionar al APC 47,4% 21,1% 31,6%  

om de afaceri  85,7% 14,3%  

angajat in întreprindere privata 11,1% 72,2% 16,7%  

angajat in întreprindere publica 34,3% 51,4% 8,6% 5,7% 

angajat in instituţie medicala 8,3% 66,7% 25,0%  

angajat firma de construcţii 66,7% 33,3%   

angajat instituţie bancara/financiara 33,3% 50,0% 16,7%  

angajat ONG 21,9% 50,0% 21,9% 6,3% 

angajat mass-media 33,3% 46,7% 13,3% 6,7% 

angajat instituţie de cercetare 56,3% 18,8% 25,0%  

angajat instituţie de învăţămînt superior 63,6% 22,7% 13,6%  

angajat instituţie internaţionala si externa 100,0%    

student/masterand/doctorand  60,0% 40,0%  

alta categorie 33,3% 66,7%   

 
 
 
Tabel 6 

In caz ca da, la ce tip de publicaţii sînteţi abonat? 

  anuale trimestriale lunare 
funcţionar al APL 64,3% 78,6% 35,7% 

funcţionar al APC 77,8% 72,2% 33,3% 

om de afaceri    

angajat in întreprindere privata 100,0% 100,0%  

angajat in întreprindere publica 100,0% 77,8% 22,2% 

angajat in instituţie medicala 100,0%   

angajat firma de construcţii 100,0% 75,0%  

angajat instituţie bancara/financiara 50,0%  50,0% 

angajat ONG 71,4% 71,4% 71,4% 

angajat mass-media 100,0% 33,3%  

angajat instituţie de cercetare 100,0% 70,0% 20,0% 

angajat instituţie de învăţămînt superior 92,3% 69,2% 15,4% 

angajat instituţie internaţionala si externa 100,0%   

student/masterand/doctorand    

alta categorie 100,0% 100,0%  
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Tabel 7 

Aţi recomanda colegilor Dvs. să folosească datele statistice produse de BNS? 

  nu 1 2 3 4 nu ştiu 6 7 8 9 da NR 
funcţionar al APL 2,9%     2,9% 8,6% 8,6% 14,3% 5,7% 45,7% 11,4% 
funcţionar al APC      13,2% 5,3% 5,3% 21,1% 15,8% 39,5%  
om de afaceri   14,3%   28,6% 28,6%  28,6%    
angajat in întreprindere 
privata 5,6%    5,6% 11,1% 5,6% 16,7% 33,3% 5,6% 16,7%  

angajat in întreprindere 
publica 5,7%   2,9%  20,0% 5,7% 5,7% 17,1% 5,7% 34,3% 2,9% 

angajat in instituţie medicala  8,3%    25,0%  8,3% 16,7%  41,7%  
angajat firma de construcţii        33,3% 16,7% 16,7% 33,3%  
angajat instituţie 
bancara/financiara 16,7%     16,7% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7%   

angajat ONG 3,1% 3,1%    12,5% 6,3% 6,3% 21,9% 6,3% 34,4% 6,3% 
angajat mass-media      26,7% 6,7%  13,3%  46,7% 6,7% 
angajat instituţie de cercetare      12,5%   6,3% 12,5% 68,8%  
angajat instituţie de 
învăţămînt superior       4,5% 4,5% 22,7% 18,2% 50,0%  

angajat instituţie 
internaţionala si externa       50,0%    50,0%  

student/masterand/doctorand   20,0%     20,0% 40,0%  20,0%  
alta categorie         66,7%  33,3%  
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Tabel 8 

Date statistice pe care din domenii le folosiţi pentru a face comparaţii cu situaţia din alte 
ţări? 
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funcţionar al APL 12,5% 58,3% 41,7% 45,8% 37,5% 16,7% 41,7% 29,2% 29,2% 12,5% 16,7% 

funcţionar al APC 22,9% 37,1% 34,3% 17,1% 14,3% 2,9% 25,7% 14,3% 5,7% 2,9% 5,7% 

om de afaceri  66,7% 33,3%    33,3%     

angajat in întreprindere 
privata 13,3% 80,0% 46,7% 26,7% 20,0% 6,7% 26,7% 20,0% 13,3% 13,3% 13,3% 

angajat in întreprindere 
publica 23,3% 63,3% 33,3% 20,0% 26,7% 23,3% 23,3% 6,7% 13,3% 23,3% 30,0% 

angajat in instituţie medicala  40,0% 20,0%        10,0% 

angajat firma de construcţii 50,0% 66,7% 66,7% 16,7% 33,3% 16,7% 83,3% 16,7%  16,7% 33,3% 

angajat instituţie 
bancara/financiara 60,0% 60,0% 60,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 40,0% 40,0% 20,0% 40,0% 

angajat ONG 18,5% 48,1% 11,1% 14,8% 14,8% 7,4% 22,2% 14,8% 14,8% 18,5% 14,8% 

angajat mass-media 16,7% 58,3% 16,7% 16,7% 8,3% 16,7% 25,0% 16,7% 16,7% 50,0% 33,3% 

angajat instituţie de 
cercetare 26,7% 40,0% 26,7% 46,7% 33,3% 33,3% 40,0% 6,7% 6,7% 6,7% 20,0% 

angajat instituţie de 
învăţămînt superior 52,4% 42,9% 28,6% 23,8% 19,0% 9,5% 19,0% 4,8% 4,8% 4,8% 23,8% 

angajat instituţie 
internaţionala si externa 50,0%           

student/masterand/doctorand  50,0% 50,0%         

alta categorie            
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Date statistice pe care din domenii le folosiţi pentru a face comparaţii cu situaţia din alte ţări? 
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funcţionar al APL 20,8% 16,7% 41,7% 54,2% 41,7% 33,3% 25,0% 20,8% 20,8% 12,5%  

funcţionar al APC 25,7% 20,0% 20,0% 34,3% 31,4% 22,9% 17,1% 2,9% 8,6% 20,0% 14,3% 

om de afaceri 33,3% 16,7% 16,7% 50,0%  16,7%      

angajat in întreprindere 
privata 26,7% 20,0% 26,7% 33,3% 13,3% 13,3% 6,7% 6,7% 20,0% 13,3% 13,3% 

angajat in întreprindere 
publica 26,7% 10,0% 26,7% 33,3% 40,0% 33,3% 36,7% 20,0% 23,3% 23,3% 6,7% 

angajat in instituţie medicala    30,0% 100,0% 100,0% 20,0% 20,0% 10,0% 30,0%  

angajat firma de construcţii 50,0% 33,3% 16,7% 33,3% 33,3%    16,7% 66,7%  

angajat instituţie 
bancara/financiara 60,0% 60,0% 40,0% 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% 20,0%    

angajat ONG 18,5% 14,8% 51,9% 48,1% 51,9% 25,9% 48,1% 7,4% 18,5% 22,2% 3,7% 

angajat mass-media 16,7%  41,7% 41,7% 66,7% 33,3% 41,7% 41,7% 41,7% 41,7%  

angajat instituţie de cercetare 33,3% 26,7% 60,0% 46,7% 66,7% 40,0% 66,7% 40,0% 33,3% 40,0%  

angajat instituţie de 
învăţămînt superior 38,1% 19,0% 42,9% 42,9% 47,6% 14,3% 52,4% 23,8% 19,0% 33,3% 4,8% 

angajat instituţie 
internaţionala si externa    50,0% 50,0% 100,0% 50,0%     

student/masterand/doctorand   25,0% 50,0% 25,0% 25,0% 50,0%  25,0% 25,0%  

alta categorie       33,3% 33,3% 33,3% 33,3%  
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Tabel 9 
Cît de uşor de înţeles sînt datele statistice produse de 

BNS? 

  

foarte 
greu de 
înţeles 

nu prea uşor de 
înţeles neutru uşor 

foarte 
uşor NR 

funcţionar al APL  5,7% 17,1% 62,9% 5,7% 8,6% 

funcţionar al APC  5,3% 15,8% 52,6% 21,1% 5,3% 

om de afaceri 14,3%  14,3% 71,4%   

angajat in întreprindere privata  16,7% 27,8% 44,4% 5,6% 5,6% 

angajat in întreprindere publica   22,9% 65,7% 5,7% 5,7% 

angajat in instituţie medicala   16,7% 66,7% 8,3% 8,3% 

angajat firma de construcţii   50,0% 50,0%   

angajat instituţie 
bancara/financiara   16,7% 66,7%  16,7% 

angajat ONG  15,6% 31,3% 37,5% 6,3% 9,4% 

angajat mass-media  6,7% 26,7% 53,3% 6,7% 6,7% 

angajat instituţie de cercetare   31,3% 50,0% 12,5% 6,3% 

angajat instituţie de învăţămînt 
superior  4,5% 18,2% 45,5% 31,8%  

angajat instituţie internaţionala si 
externa    50,0% 50,0%  

student/masterand/doctorand 20,0%  40,0% 40,0%   

alta categorie  33,3%  66,7%   
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Tabel 10 

În ce mod preferaţi să obţineţi datele statistice produse de BNS? 

  

prin intermediul 
paginii web a 

BNS 
pe suport de 

hîrtie pe CD 
mie 

totuna nu ştiu altceva NR 
funcţionar al APL 57,1% 71,4% 14,3% 8,6%  2,9% 5,7% 

funcţionar al APC 78,9% 47,4% 15,8% 7,9%  2,6% 5,3% 

om de afaceri 71,4% 14,3% 28,6% 14,3%  28,6%  

angajat in întreprindere privata 88,9% 27,8% 22,2%   11,1% 5,6% 

angajat in întreprindere publica 82,9% 60,0% 22,9% 5,7%  2,9% 2,9% 

angajat in instituţie medicala 58,3% 66,7% 33,3% 8,3%   8,3% 

angajat firma de construcţii 83,3% 33,3% 33,3%   16,7% 16,7% 

angajat instituţie bancara/financiara 100,0% 33,3%      

angajat ONG 84,4% 40,6% 18,8%   6,3% 9,4% 

angajat mass-media 73,3% 53,3%   6,7% 26,7% 6,7% 

angajat instituţie de cercetare 81,3% 50,0% 6,3% 12,5%   6,3% 

angajat instituţie de învăţămînt 
superior 86,4% 72,7% 13,6%     

angajat instituţie internaţionala si 
externa 100,0% 50,0% 50,0%     

student/masterand/doctorand 100,0% 20,0% 20,0%     

alta categorie 100,0%  66,7%     
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Tabel 11 

Cît de importante sînt pentru Dvs. explicaţiile 
metodologice la datele statistice produse de BNS? 

  
foarte 

importante importante 
rareori 

importante 
deloc 

importante NR 
funcţionar al APL 28,6% 51,4% 14,3%  5,7% 

funcţionar al APC 23,7% 57,9% 13,2%  5,3% 

om de afaceri  71,4% 28,6%   

angajat in întreprindere privata 22,2% 55,6% 11,1%  11,1% 

angajat in întreprindere publica 22,9% 48,6% 20,0% 2,9% 5,7% 

angajat in instituţie medicala  75,0% 16,7%  8,3% 

angajat firma de construcţii 16,7% 50,0% 33,3%   

angajat instituţie bancara/financiara  33,3% 33,3% 16,7% 16,7% 

angajat ONG 37,5% 37,5% 15,6%  9,4% 

angajat mass-media 13,3% 53,3% 13,3% 6,7% 13,3% 

angajat instituţie de cercetare 50,0% 25,0% 12,5%  12,5% 

angajat instituţie de învăţămînt 
superior 31,8% 45,5% 18,2%  4,5% 

angajat instituţie internaţionala si 
externa 50,0% 50,0%    

student/masterand/doctorand 20,0% 60,0% 20,0%   

alta categorie 33,3% 66,7%    
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Tabel 12 

La mod general, în ce măsura aveţi încredere în datele difuzate de BNS? 

  
sînt încrezut în 
datele statistice 

sînt sceptic în privinţa 
datelor BNS 

sînt sceptic privind 
datele statistice în unele 

domenii 
nu mă pot 
pronunţa NR 

funcţionar al APL 34,3% 34,3% 14,3% 11,4% 5,7% 

funcţionar al APC 50,0% 31,6% 5,3% 2,6% 10,5% 

om de afaceri  42,9% 14,3% 42,9%  

angajat in întreprindere privata 33,3% 44,4% 11,1% 5,6% 5,6% 

angajat in întreprindere publica 51,4% 20,0% 20,0% 5,7% 2,9% 

angajat in instituţie medicala 25,0% 25,0% 8,3% 33,3% 8,3% 

angajat firma de construcţii  50,0% 50,0%   

angajat instituţie bancara/financiara 16,7% 66,7%   16,7% 

angajat ONG 31,3% 34,4% 9,4% 15,6% 9,4% 

angajat mass-media 40,0% 26,7% 13,3% 6,7% 13,3% 

angajat instituţie de cercetare 25,0% 37,5% 31,3%  6,3% 

angajat instituţie de învăţămînt superior 22,7% 36,4% 27,3% 4,5% 9,1% 

angajat instituţie internaţionala si externa 100,0%     

student/masterand/doctorand 20,0% 60,0% 20,0%   

alta categorie  66,7%  33,3%  
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Tabel 13 

Care sunt cauzele care Vă limitează în primul rînd accesul la datele produse de BNS? 

  

preţul de procurare 
a publicaţiilor 

BNS 
procedura de obţinere a 

informaţiei solicitate 
lipsa unor informaţii 

statistice pe sit-ul BNS alte cauze NR 
funcţionar al APL 20,0% 22,9% 28,6%  28,6% 

funcţionar al APC 15,8% 23,7% 31,6% 2,6% 26,3% 

om de afaceri 42,9% 14,3% 42,9%   

angajat in întreprindere privata 11,1% 33,3% 38,9%  16,7% 

angajat in întreprindere publica 17,1% 22,9% 20,0% 8,6% 31,4% 

angajat in instituţie medicala 33,3% 33,3% 8,3%  25,0% 

angajat firma de construcţii 16,7% 50,0% 33,3%   

angajat instituţie 
bancara/financiara  16,7% 50,0%  33,3% 

angajat ONG 18,8% 12,5% 31,3% 3,1% 34,4% 

angajat mass-media 20,0% 26,7%   53,3% 

angajat instituţie de cercetare 18,8% 12,5% 56,3% 6,3% 6,3% 

angajat instituţie de învăţămînt 
superior 18,2% 13,6% 50,0% 4,5% 13,6% 

angajat instituţie internaţionala si 
externa  50,0% 50,0%   

student/masterand/doctorand 20,0% 20,0% 60,0%   

alta categorie  33,3% 66,7%   
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Tabel 14 

Cum apreciaţi coerenţa datelor statistice din diferite 
domenii? 

  
foarte 

rău rău satisfăcător bine 
fără 

opinie/NR 
funcţionar al APL  5,7% 45,7% 28,6%  

funcţionar al APC  2,6% 55,3% 23,7%  

om de afaceri  14,3% 57,1% 14,3%  

angajat in întreprindere privata 5,6%  27,8% 38,9%  

angajat in întreprindere publica  5,7% 57,1% 8,6%  

angajat in instituţie medicala  8,3% 50,0% 8,3%  

angajat firma de construcţii   66,7% 33,3%  

angajat instituţie bancara/financiara   66,7% 16,7%  

angajat ONG  6,3% 43,8% 21,9%  

angajat mass-media   60,0% 26,7%  

angajat instituţie de cercetare  12,5% 62,5% 6,3% 6,3% 

angajat instituţie de învăţămînt superior  4,5% 40,9% 40,9%  

angajat instituţie internaţionala si externa   50,0% 50,0%  

student/masterand/doctorand  20,0% 20,0% 60,0%  

alta categorie   66,7%   

 
 
Tabel 15 

Credeţi că este nevoie de un program de instruire 
privind domeniile de aplicare şi modul de utilizare a 

datelor statistice? 

  da nu nu ştiu NR 
funcţionar al APL 57,1% 17,1% 11,4% 14,3% 

funcţionar al APC 47,4% 28,9% 15,8% 7,9% 

om de afaceri  28,6% 57,1% 14,3% 

angajat in întreprindere privata 38,9% 27,8% 22,2% 11,1% 

angajat in întreprindere publica 57,1% 17,1% 17,1% 8,6% 

angajat in instituţie medicala 41,7%  33,3% 25,0% 

angajat firma de construcţii 33,3% 50,0% 16,7%  

angajat instituţie bancara/financiara 50,0% 33,3% 16,7%  

angajat ONG 46,9% 25,0% 15,6% 12,5% 

angajat mass-media 60,0% 6,7% 26,7% 6,7% 

angajat instituţie de cercetare 50,0% 18,8% 31,3%  

angajat instituţie de învăţămînt superior 54,5% 22,7% 13,6% 9,1% 

angajat instituţie internaţionala si externa 50,0%  50,0%  

student/masterand/doctorand 60,0% 20,0% 20,0%  

alta categorie 100,0%    
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Corelaţia unor întrebări conform domeniilor de indicatori utilizaţi de respondenţi în activitatea lor: 
 
Tabel 16 

La ce surse apelaţi în primul rînd pentru a obţine datele statistice de care aveţi nevoie? 
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conturi naţionale 13,8% 40,0% 33,8% 1,5% 1,5%  4,6%  1,5% 1,5% 1,5%  

preţuri 20,4% 36,1% 25,0% 1,9% 6,5%  5,6% 1,9%  0,9% 1,9%  

finanţe 18,7% 33,0% 29,7% 2,2% 5,5%  8,8% 1,1%  1,1%   

agricultura 19,7% 50,8% 18,0% 4,9%   3,3% 1,6%  1,6%   

industrie 21,5% 49,2% 18,5% 3,1%   4,6%   1,5%  1,5% 

energetica 21,1% 44,7% 21,1% 2,6% 2,6%  2,6% 2,6%  2,6%   

investiţii 23,1% 47,4% 15,4% 2,6%   5,1% 1,3%  1,3% 1,3% 2,6% 

construcţii 22,0% 50,0% 12,0% 6,0% 2,0%     2,0%  6,0% 
transport 22,9% 43,8% 16,7% 4,2%   6,3% 2,1%  2,1%  2,1% 

turism 22,6% 41,9% 22,6%  3,2%  3,2%   3,2%  3,2% 

IT 17,8% 22,2% 28,9% 6,7% 8,9%  8,9% 2,2%  2,2% 2,2%  

comerţ exterior 19,0% 43,1% 27,6% 3,4% 1,7%  1,7%   1,7%  1,7% 

comerţ interior 20,7% 46,6% 20,7% 5,2%   3,4%   1,7%  1,7% 

forţă de muncă şi şomaj 24,2% 48,4% 11,0% 2,2% 3,3% 1,1% 5,5%   1,1% 2,2% 1,1% 

condiţii si nivel de trai 21,3% 37,1% 19,1% 3,4% 6,7% 1,1% 6,7%  1,1% 1,1% 1,1% 1,1% 

demografie 17,0% 37,7% 18,9% 6,6% 4,7% 0,9% 8,5% 0,9% 0,9% 0,9% 1,9% 0,9% 
medicina 15,4% 33,8% 18,5% 4,6% 1,5% 1,5% 18,5%   1,5% 3,1% 1,5% 
învăţămînt, ştiinţa 25,0% 37,5% 15,3% 4,2% 5,6% 1,4% 5,6%   1,4% 2,8% 1,4% 

mediu înconjurător 23,4% 29,8% 27,7% 2,1% 4,3%  8,5%   2,1%  2,1% 

statistica regionala/locala 19,7% 37,9% 18,2% 3,0% 3,0% 1,5% 10,6% 1,5%  1,5% 3,0%  
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statistica internaţională 14,7% 42,6% 23,5% 1,5% 4,4% 1,5% 8,8%   1,5% 1,5%  

altceva 12,5% 50,0% 18,8% 6,3%   12,5%      
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Tabel 17 

Cît de uşor sînt de găsit datele statistice produse de BNS. necesare activităţii Dvs.? 

  foarte greu greu nici greu, nici uşor uşor foarte uşor 
fără 

opinie/NR 
conturi naţionale  4,6% 58,5% 27,7% 6,2% 3,1% 

preţuri 1,9% 12,0% 50,9% 26,9% 6,5% 1,9% 

finanţe  9,9% 53,8% 25,3% 6,6% 4,4% 

agricultura  14,8% 42,6% 31,1% 8,2% 3,3% 

industrie  16,9% 43,1% 29,2% 7,7% 3,1% 

energetica 2,6% 13,2% 52,6% 26,3% 2,6% 2,6% 

investiţii 1,3% 9,0% 50,0% 28,2% 7,7% 3,8% 

construcţii 2,0% 14,0% 46,0% 30,0% 6,0% 2,0% 

transport  16,7% 43,8% 31,3% 6,3% 2,1% 

turism  9,7% 38,7% 41,9% 6,5% 3,2% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale  11,1% 51,1% 28,9% 4,4% 4,4% 

comerţ exterior 1,7% 3,4% 50,0% 32,8% 6,9% 5,2% 

comerţ interior 1,7% 10,3% 46,6% 32,8% 6,9% 1,7% 

forţă de muncă şi şomaj  13,2% 44,0% 30,8% 7,7% 4,4% 

condiţii si nivel de trai  11,2% 49,4% 27,0% 9,0% 3,4% 

demografie 0,9% 10,4% 47,2% 30,2% 6,6% 4,7% 

medicina 1,5% 13,8% 32,3% 38,5% 6,2% 7,7% 

învăţămînt, ştiinţa  16,7% 37,5% 31,9% 11,1% 2,8% 

mediu înconjurător 4,3% 10,6% 44,7% 29,8% 4,3% 6,4% 

statistica regionala/locala 1,5% 10,6% 48,5% 31,8% 4,5% 3,0% 

statistica internaţională  7,4% 44,1% 38,2% 5,9% 4,4% 

altceva 6,3% 12,5% 37,5% 31,3% 12,5%  
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Tabel 18 

Cînd aţi apelat ultima oară la datele statistice ale BNS? 

  
saptamina 

trecuta luna trecuta 
trimestrul 

trecut anul trecut 
mai mult de 

un an 
nici o data nu 

am apelat NR 
conturi naţionale 50,8% 29,2% 9,2% 7,7% 1,5%  1,5% 

preţuri 48,1% 32,4% 13,0% 4,6% 1,9%   

finanţe 47,3% 36,3% 9,9% 4,4%  1,1% 1,1% 

agricultura 50,8% 37,7% 8,2% 1,6% 1,6%   

industrie 49,2% 36,9% 9,2% 3,1% 1,5%   

energetica 52,6% 31,6% 10,5% 2,6%  2,6%  

investiţii 55,1% 29,5% 11,5% 2,6%   1,3% 

construcţii 52,0% 36,0% 10,0% 2,0%    

transport 54,2% 33,3% 12,5%     

turism 64,5% 19,4% 16,1%     

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 48,9% 31,1% 15,6% 4,4%    

comerţ exterior 48,3% 32,8% 15,5% 1,7%   1,7% 

comerţ interior 44,8% 32,8% 19,0% 3,4%    

forţă de muncă şi şomaj 48,4% 34,1% 12,1% 4,4%  1,1%  

condiţii si nivel de trai 48,3% 29,2% 15,7% 4,5% 1,1% 1,1%  

demografie 43,4% 30,2% 17,0% 6,6% 0,9% 0,9% 0,9% 

medicina 47,7% 26,2% 13,8% 6,2% 3,1% 1,5% 1,5% 

învăţămînt, ştiinţa 48,6% 25,0% 18,1% 5,6% 1,4% 1,4%  

mediu înconjurător 51,1% 23,4% 14,9% 4,3% 4,3%  2,1% 

statistica regionala/locala 53,0% 33,3% 12,1% 1,5%    

statistica internaţională 54,4% 33,8% 5,9% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 

altceva 25,0% 31,3% 31,3% 6,3%  6,3%  
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Tabel 19 

Aţi recomanda colegilor DVS. să folosească datele statistice BNS? 

  nu 1 2 3 4 nu ştiu 6 7 8 9 da NR 
conturi naţionale           7,7% 6,2% 4,6% 21,5% 13,8% 44,6% 1,5% 

preţuri 3,7%     0,9% 0,9% 13,9% 3,7% 6,5% 18,5% 10,2% 41,7%   

finanţe 1,1%     1,1%   12,1% 3,3% 7,7% 26,4% 12,1% 34,1% 2,2% 

agricultura 1,6%       1,6% 11,5% 4,9% 4,9% 21,3% 11,5% 42,6%   

industrie 1,5%       1,5% 9,2% 4,6% 6,2% 24,6% 4,6% 47,7%   

energetica 7,9%         13,2%   2,6% 26,3% 10,5% 39,5%   

investiţii 2,6%   1,3%     9,0% 6,4% 7,7% 21,8% 11,5% 38,5% 1,3% 

construcţii 2,0%   2,0%     10,0% 8,0% 6,0% 24,0% 8,0% 40,0%   

transport 2,1%         12,5% 6,3% 4,2% 27,1% 4,2% 43,8%   

turism 3,2%         9,7% 3,2% 6,5% 16,1% 3,2% 58,1%   

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 2,2%         11,1% 4,4%   24,4% 6,7% 51,1%   

comerţ exterior           10,3% 3,4% 5,2% 34,5% 8,6% 36,2% 1,7% 

comerţ interior 1,7%         13,8% 3,4% 6,9% 25,9% 3,4% 44,8%   

forţă de muncă şi şomaj 2,2%         6,6% 6,6% 7,7% 19,8% 11,0% 45,1% 1,1% 

condiţii si nivel de trai 2,2%         9,0% 3,4% 5,6% 18,0% 9,0% 51,7% 1,1% 

demografie 0,9%         11,3% 5,7% 8,5% 18,9% 10,4% 42,5% 1,9% 

medicina   1,5%       10,8% 1,5% 7,7% 18,5% 9,2% 49,2% 1,5% 

învăţămînt, ştiinţa 1,4%         8,3% 5,6% 8,3% 15,3% 5,6% 54,2% 1,4% 

mediu înconjurător           19,1% 6,4% 2,1% 10,6% 10,6% 48,9% 2,1% 

statistica regionala/locala 1,5%         6,1% 7,6% 7,6% 18,2% 12,1% 45,5% 1,5% 

statistica internaţională           8,8% 5,9% 2,9% 19,1% 13,2% 48,5% 1,5% 

altceva 6,3%         6,3% 12,5% 25,0% 12,5% 12,5% 25,0%   
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Tabel 20 

Ce formă de prezentare a datelor BNS utilizaţi îndeosebi? 

  tabele grafice/diagrame
rapoarte 
analitice 

note 
informative 

informaţii 
operative alt tip NR 

conturi naţionale 58,5% 1,5% 21,5% 9,2% 9,2%   

preţuri 55,6% 4,6% 23,1% 7,4% 8,3%  0,9% 

finanţe 58,2% 5,5% 20,9% 7,7% 6,6%  1,1% 

agricultura 54,1% 3,3% 23,0% 4,9% 13,1%  1,6% 

industrie 53,8%  24,6% 10,8% 10,8%   

energetica 52,6% 2,6% 21,1% 13,2% 7,9%  2,6% 

investiţii 60,3% 3,8% 19,2% 9,0% 7,7%   

construcţii 62,0%  22,0% 10,0% 6,0%   

transport 50,0% 6,3% 25,0% 8,3% 10,4%   

turism 48,4%  12,9% 22,6% 12,9%  3,2% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii 
poştale 

51,1% 2,2% 22,2% 15,6% 8,9%   

comerţ exterior 62,1% 1,7% 20,7% 6,9% 8,6%   

comerţ interior 53,4% 5,2% 20,7% 8,6% 12,1%   

forţă de muncă şi şomaj 56,0% 4,4% 16,5% 7,7% 13,2%  2,2% 

condiţii si nivel de trai 47,2% 5,6% 15,7% 14,6% 13,5%  3,4% 

demografie 50,9% 3,8% 17,9% 10,4% 13,2% 0,9% 2,8% 

medicina 53,8% 4,6% 16,9% 10,8% 10,8%  3,1% 

învăţămînt, ştiinţa 48,6% 8,3% 16,7% 9,7% 11,1%  5,6% 

mediu înconjurător 53,2% 4,3% 14,9% 8,5% 17,0%  2,1% 

statistica regionala/locala 47,0% 4,5% 24,2% 10,6% 12,1%  1,5% 

statistica internaţională 54,4% 4,4% 23,5% 10,3% 5,9%  1,5% 

altceva 31,3% 6,3% 25,0% 6,3% 18,8%  12,5% 
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Tabel 21 
Cît de satisfăcut sunteţi de forma de prezentare a datelor statistice ale BNS? 
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nesatisfăcut 1,6% 4,1% 4,8% 3,6% 4,9% 2,9% 2,7% 4,3% 4,7%  6,8% 

neutru 12,5% 14,4% 14,5% 17,9% 19,7% 17,1% 17,6% 19,1% 20,9% 37,9% 25,0% 

satisfăcut 70,3% 70,1% 68,7% 67,9% 63,9% 80,0% 70,3% 68,1% 67,4% 58,6% 59,1% 

foarte satisfăcut 12,5% 9,3% 10,8% 10,7% 11,5%  9,5% 8,5% 7,0% 3,4% 9,1% 

tabele 

fără opinie 3,1% 2,1% 1,2%         

nesatisfăcut 1,8% 2,4% 2,6% 2,2% 2,2%  3,3% 3,0%    

neutru 33,9% 30,5% 35,5% 40,0% 37,8% 37,5% 35,0% 39,4% 40,0% 50,0% 45,7% 

satisfăcut 48,2% 57,3% 55,3% 51,1% 51,1% 62,5% 51,7% 54,5% 54,3% 45,5% 40,0% 

foarte satisfăcut 8,9% 4,9% 3,9% 4,4% 6,7%  6,7% 3,0% 2,9% 4,5% 11,4% 

grafice/diagrame 

fără opinie 7,1% 4,9% 2,6% 2,2% 2,2%  3,3%  2,9%  2,9% 

nesatisfăcut 3,3% 5,7% 6,3% 11,8% 9,1% 6,5% 7,8% 11,6% 4,9% 7,4% 7,5% 

neutru 30,0% 31,8% 30,4% 31,4% 32,7% 38,7% 34,4% 34,9% 26,8% 33,3% 25,0% 

satisfăcut 56,7% 53,4% 53,2% 41,2% 49,1% 51,6% 48,4% 48,8% 53,7% 48,1% 55,0% 

foarte satisfăcut 8,3% 6,8% 6,3% 9,8% 7,3% 3,2% 6,3% 4,7% 7,3% 7,4% 7,5% 

rapoarte 
analitice 

fără opinie 1,7% 2,3% 3,8% 5,9% 1,8%  3,1%  7,3% 3,7% 5,0% 

nesatisfăcut  3,4% 3,9% 6,0% 5,7%  6,3% 7,3% 7,7% 4,0% 2,6% 

neutru 29,8% 31,8% 27,3% 36,0% 32,1% 37,9% 33,3% 36,6% 30,8% 32,0% 36,8% 

satisfăcut 64,9% 59,1% 58,4% 48,0% 52,8% 58,6% 52,4% 48,8% 51,3% 56,0% 52,6% 

foarte satisfăcut 3,5% 2,3% 7,8% 6,0% 7,5% 3,4% 4,8% 4,9% 5,1% 4,0% 5,3% 

note informative 

fără opinie 1,8% 3,4% 2,6% 4,0% 1,9%  3,2% 2,4% 5,1% 4,0% 2,6% 

nesatisfăcut 3,5% 3,5% 5,4% 4,1% 3,9%  6,6% 4,9% 7,5% 3,6% 2,6% 

neutru 29,8% 30,2% 28,4% 24,5% 27,5% 32,1% 32,8% 26,8% 25,0% 25,0% 34,2% 

satisfăcut 56,1% 57,0% 59,5% 55,1% 62,7% 64,3% 54,1% 61,0% 62,5% 60,7% 60,5% 

informaţii 
operative 

foarte satisfăcut 5,3% 5,8% 5,4% 10,2% 5,9% 3,6% 4,9% 4,9% 2,5% 3,6% 2,6% 
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fără opinie 5,3% 3,5% 1,4% 6,1%   1,6% 2,4% 2,5% 7,1%  



50 
 

 
Cît de satisfăcut sunteţi de forma de prezentare a datelor statistice ale BNS? 
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nesatisfăcut 1,8% 3,6% 4,8% 2,5% 5,2% 6,7% 6,2% 2,3% 3,4% 1,5% 7,7% 

neutru 14,0% 21,8% 16,7% 21,5% 18,6% 20,0% 18,5% 23,3% 27,1% 22,7% 7,7% 

satisfăcut 71,9% 65,5% 64,3% 58,2% 61,9% 60,0% 58,5% 67,4% 59,3% 57,6% 69,2% 

foarte satisfăcut 10,5% 7,3% 13,1% 15,2% 12,4% 13,3% 13,8% 7,0% 10,2% 15,2% 15,4% 

tabele 

fără opinie 1,8% 1,8% 1,2% 2,5% 2,1%  3,1%   3,0%  

nesatisfăcut   1,4%  2,4% 2,0% 1,8%  2,0% 1,9% 8,3% 

neutru 36,4% 43,9% 39,4% 37,1% 33,7% 36,7% 35,7% 40,6% 44,0% 39,6% 25,0% 

satisfăcut 54,5% 48,8% 49,3% 48,6% 50,6% 44,9% 48,2% 50,0% 44,0% 41,5% 58,3% 

foarte satisfăcut 6,8% 4,9% 5,6% 8,6% 7,2% 12,2% 8,9% 6,3% 8,0% 9,4%  

grafice/diagrame 

fără opinie 2,3% 2,4% 4,2% 5,7% 6,0% 4,1% 5,4% 3,1% 2,0% 7,5% 8,3% 

nesatisfăcut 4,0% 6,3% 7,8% 6,8% 7,6% 3,6% 8,8% 13,5% 7,0% 6,7% 8,3% 

neutru 32,0% 31,3% 31,2% 32,4% 28,3% 29,1% 26,3% 27,0% 24,6% 25,0% 33,3% 

satisfăcut 54,0% 56,3% 51,9% 50,0% 52,2% 52,7% 54,4% 51,4% 54,4% 55,0% 50,0% 

foarte satisfăcut 10,0% 6,3% 3,9% 5,4% 5,4% 9,1% 7,0% 2,7% 7,0% 11,7% 8,3% 

rapoarte 
analitice 

fără opinie   5,2% 5,4% 6,5% 5,5% 3,5% 5,4% 7,0% 1,7%  

nesatisfăcut 2,0% 4,3% 5,3% 3,9% 6,0% 5,5% 5,2% 8,1% 3,8% 1,8% 15,4% 

neutru 32,0% 28,3% 34,2% 32,5% 31,3% 30,9% 32,8% 29,7% 30,8% 32,7% 30,8% 

satisfăcut 54,0% 54,3% 51,3% 54,5% 56,6% 56,4% 53,4% 56,8% 53,8% 50,9% 38,5% 

foarte satisfăcut 8,0% 8,7% 3,9% 3,9% 1,2% 3,6% 5,2%  5,8% 7,3% 7,7% 

note informative 

fără opinie 4,0% 4,3% 5,3% 5,2% 4,8% 3,6% 3,4% 5,4% 5,8% 7,3% 7,7% 

nesatisfăcut 2,2% 4,5% 4,1% 5,1% 7,2% 7,3% 5,3% 10,8% 5,7% 5,6% 16,7% 

neutru 30,4% 27,3% 32,4% 32,1% 30,1% 27,3% 31,6% 18,9% 34,0% 31,5% 41,7% 

informaţii 
operative 

satisfăcut 58,7% 61,4% 55,4% 55,1% 53,0% 52,7% 52,6% 59,5% 54,7% 50,0% 33,3% 
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foarte satisfăcut 6,5% 4,5% 2,7% 3,8% 4,8% 5,5% 5,3% 5,4% 1,9% 5,6%  

fără opinie 2,2% 2,3% 5,4% 3,8% 4,8% 7,3% 5,3% 5,4% 3,8% 7,4% 8,3% 

Tabel 22 
În ce mod preferaţi să obţineţi datele statistice produse de BNS? 

  
prin intermediul 

paginii web a BNS 
pe suport de 

hîrtie pe CD 
mie 

totuna nu ştiu altceva NR 
conturi naţionale 90,8% 52,3% 20,0% 4,6%  6,2%  

preţuri 79,6% 48,1% 21,3% 5,6%  6,5% 1,9% 

finanţe 85,7% 51,6% 22,0% 4,4%  4,4% 1,1% 

agricultura 72,1% 54,1% 21,3% 9,8%  4,9% 3,3% 

industrie 73,8% 60,0% 15,4% 10,8%  6,2%  

energetica 71,1% 55,3% 23,7% 13,2%  7,9%  

investiţii 71,8% 46,2% 24,4% 9,0%  7,7% 2,6% 

construcţii 74,0% 56,0% 16,0% 14,0%  12,0%  

transport 72,9% 47,9% 20,8% 12,5%  8,3%  

turism 83,9% 41,9% 25,8% 6,5%  9,7% 3,2% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 86,7% 53,3% 24,4% 4,4%  4,4%  

comerţ exterior 79,3% 55,2% 22,4% 8,6%  6,9% 1,7% 

comerţ interior 74,1% 53,4% 22,4% 10,3%  6,9%  

forţă de muncă şi şomaj 81,3% 57,1% 16,5% 7,7%  5,5%  

condiţii si nivel de trai 83,1% 60,7% 15,7% 4,5%  6,7% 1,1% 

demografie 80,2% 56,6% 19,8% 5,7%  5,7% 1,9% 

medicina 81,5% 58,5% 20,0% 6,2%  4,6% 1,5% 

învăţămînt, ştiinţa 86,1% 55,6% 13,9% 2,8%  4,2% 2,8% 

mediu înconjurător 80,9% 57,4% 25,5% 2,1%  4,3% 4,3% 

statistica regionala/locala 81,8% 57,6% 21,2% 6,1%  3,0% 3,0% 

statistica internaţională 89,7% 54,4% 23,5% 4,4%  5,9% 2,9% 

altceva 93,8% 50,0% 6,3%   6,3% 6,3% 
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Tabel 23 
Cit de importante sînt pentru Dvs. explicaţiile metodologice la 

datele publicate de BNS? 

  
foarte 

importante importante 
rareori 

importante 
deloc 

importante NR 
conturi naţionale 36,9% 46,2% 13,8% 3,1%  

preţuri 29,6% 47,2% 20,4% 1,9% 0,9% 

finanţe 34,1% 48,4% 15,4% 1,1% 1,1% 

agricultura 32,8% 50,8% 11,5% 3,3% 1,6% 

industrie 32,3% 47,7% 16,9% 3,1%  

energetica 26,3% 47,4% 21,1% 2,6% 2,6% 

investiţii 33,3% 47,4% 15,4% 2,6% 1,3% 

construcţii 30,0% 46,0% 18,0% 4,0% 2,0% 

transport 27,1% 52,1% 14,6% 4,2% 2,1% 

turism 25,8% 41,9% 22,6% 6,5% 3,2% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 33,3% 46,7% 15,6% 4,4%  

comerţ exterior 27,6% 56,9% 12,1% 3,4%  

comerţ interior 27,6% 51,7% 15,5% 3,4% 1,7% 

forţă de muncă şi şomaj 35,2% 48,4% 13,2% 2,2% 1,1% 

condiţii si nivel de trai 37,1% 42,7% 15,7% 2,2% 2,2% 

demografie 31,1% 49,1% 17,0% 0,9% 1,9% 

medicina 29,2% 52,3% 13,8% 1,5% 3,1% 

învăţămînt, ştiinţa 34,7% 44,4% 13,9% 1,4% 5,6% 

mediu înconjurător 34,0% 46,8% 12,8% 2,1% 4,3% 

statistica regionala/locala 34,8% 47,0% 15,2%  3,0% 

statistica internaţională 39,7% 45,6% 11,8% 1,5% 1,5% 

altceva 31,3% 50,0% 12,5%  6,3% 
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Tabel 24 
Sînteţi satisfăcut de explicaţiile metodologice la 

datele statistice ale BNS? 

  
deloc 

satisfăcut satisfăcut 
foarte 

satisfăcut 
fără 

opinie/NR 
conturi naţionale 6,2% 83,1% 3,1% 7,7% 

preţuri 9,3% 71,3% 1,9% 17,6% 

finanţe 14,3% 75,8% 2,2% 7,7% 

agricultura 14,8% 68,9% 3,3% 13,1% 

industrie 16,9% 69,2% 3,1% 10,8% 

energetica 10,5% 71,1%  18,4% 

investiţii 14,1% 73,1% 1,3% 11,5% 

construcţii 14,0% 70,0%  16,0% 

transport 18,8% 68,8%  12,5% 

turism 9,7% 67,7%  22,6% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 8,9% 75,6% 2,2% 13,3% 

comerţ exterior 6,9% 81,0% 3,4% 8,6% 

comerţ interior 13,8% 69,0% 1,7% 15,5% 

forţă de muncă şi şomaj 14,3% 72,5% 1,1% 12,1% 

condiţii si nivel de trai 10,1% 69,7% 1,1% 19,1% 

demografie 10,4% 70,8% 0,9% 17,9% 

medicina 9,2% 70,8% 3,1% 16,9% 

învăţămînt, ştiinţa 6,9% 73,6% 2,8% 16,7% 

mediu înconjurător 10,6% 70,2% 2,1% 17,0% 

statistica regionala/locala 10,6% 75,8% 1,5% 12,1% 

statistica internaţională 8,8% 79,4% 2,9% 8,8% 

altceva 31,3% 62,5%  6,3% 
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Tabel 25 

În ce măsură aveţi încredere în datele statistice difuzate de BNS? 

  

sînt încrezut în 
datele 

statistice 

sînt sceptic în 
privinţa datelor 

BNS 

sînt sceptic privind 
datele statistice în unele 

domenii 
nu mă pot 
pronunţa NR 

conturi naţionale 36,9% 33,8% 15,4% 12,3% 1,5% 

preţuri 32,4% 38,9% 16,7% 10,2% 1,9% 

finanţe 35,2% 31,9% 20,9% 9,9% 2,2% 

agricultura 45,9% 32,8% 11,5% 6,6% 3,3% 

industrie 46,2% 35,4% 13,8% 4,6%  

energetica 36,8% 36,8% 18,4% 5,3% 2,6% 

investiţii 34,6% 37,2% 17,9% 7,7% 2,6% 

construcţii 44,0% 32,0% 16,0% 6,0% 2,0% 

transport 45,8% 27,1% 16,7% 8,3% 2,1% 

turism 54,8% 22,6% 16,1% 3,2% 3,2% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 40,0% 37,8% 13,3% 6,7% 2,2% 

comerţ exterior 36,2% 32,8% 19,0% 12,1%  

comerţ interior 43,1% 32,8% 12,1% 10,3% 1,7% 

forţă de muncă şi şomaj 39,6% 27,5% 22,0% 9,9% 1,1% 

condiţii si nivel de trai 41,6% 29,2% 18,0% 9,0% 2,2% 

demografie 42,5% 25,5% 18,9% 10,4% 2,8% 

medicina 47,7% 16,9% 20,0% 12,3% 3,1% 

învăţămînt, ştiinţa 40,3% 27,8% 20,8% 5,6% 5,6% 

mediu înconjurător 42,6% 34,0% 12,8% 4,3% 6,4% 

statistica regionala/locala 43,9% 22,7% 21,2% 7,6% 4,5% 

statistica internaţională 47,1% 29,4% 16,2% 4,4% 2,9% 

altceva 37,5% 25,0% 25,0% 6,3% 6,3% 
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Tabel 26 

Cum sînt reflectate schimbările social-economice care se produc în RM în 
datele statistice elaborate şi difuzate de BNS? 

  foarte rău rău satisfăcător bine foarte bine 
fără 

opinie/NR 
conturi naţionale  7,7% 63,1% 21,5%  7,7% 

preţuri 0,9% 12,0% 59,3% 19,4%  8,3% 

finanţe  12,1% 58,2% 18,7%  11,0% 

agricultura  9,8% 57,4% 21,3%  11,5% 

industrie  16,9% 56,9% 15,4%  10,8% 

energetica 2,6% 18,4% 60,5% 13,2%  5,3% 

investiţii  14,1% 59,0% 16,7%  10,3% 

construcţii  16,0% 60,0% 12,0%  12,0% 

transport  16,7% 54,2% 16,7%  12,5% 

turism 3,2% 12,9% 48,4% 16,1%  19,4% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale  17,8% 48,9% 20,0%  13,3% 

comerţ exterior  13,8% 55,2% 22,4%  8,6% 

comerţ interior  19,0% 51,7% 17,2%  12,1% 

forţă de muncă şi şomaj 1,1% 13,2% 59,3% 15,4% 1,1% 9,9% 

condiţii si nivel de trai 1,1% 13,5% 56,2% 19,1%  10,1% 

demografie  12,3% 58,5% 13,2% 1,9% 14,2% 

medicina  15,4% 49,2% 20,0% 1,5% 13,8% 

învăţămînt, ştiinţa 1,4% 12,5% 54,2% 19,4% 1,4% 11,1% 

mediu înconjurător  17,0% 53,2% 19,1% 2,1% 8,5% 

statistica regionala/locala  13,6% 50,0% 19,7% 1,5% 15,2% 

statistica internaţională  13,2% 57,4% 20,6%  8,8% 

altceva 6,3%  62,5% 18,8%  12,5% 
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Tabel 27 
Credeţi că este nevoie de un program de 
instruire privind domeniile de aplicare şi 

modul de utilizare a datelor statistice? 
  da nu nu ştiu NR 
conturi naţionale 50,8% 23,1% 21,5% 4,6% 

preţuri 49,1% 28,7% 18,5% 3,7% 

finanţe 53,8% 25,3% 16,5% 4,4% 

agricultura 50,8% 24,6% 18,0% 6,6% 

industrie 47,7% 21,5% 21,5% 9,2% 

energetica 55,3% 13,2% 23,7% 7,9% 

investiţii 53,8% 23,1% 16,7% 6,4% 

construcţii 56,0% 16,0% 18,0% 10,0% 

transport 50,0% 25,0% 16,7% 8,3% 

turism 51,6% 12,9% 25,8% 9,7% 

tehnologii informaţionale, 
telecomunicaţii, servicii poştale 57,8% 13,3% 24,4% 4,4% 

comerţ exterior 43,1% 34,5% 19,0% 3,4% 

comerţ interior 48,3% 24,1% 19,0% 8,6% 

forţă de muncă şi şomaj 51,6% 23,1% 19,8% 5,5% 

condiţii si nivel de trai 57,3% 20,2% 18,0% 4,5% 

demografie 50,0% 17,9% 23,6% 8,5% 

medicina 60,0% 13,8% 18,5% 7,7% 

învăţămînt, ştiinţa 59,7% 18,1% 15,3% 6,9% 

mediu înconjurător 70,2% 4,3% 23,4% 2,1% 

statistica regionala/locala 65,2% 16,7% 15,2% 3,0% 

statistica internaţională 55,9% 26,5% 16,2% 1,5% 

altceva 43,8% 25,0% 18,8% 12,5% 

 
 
 




